(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº        DE  2003

(Dos Srs. Fernando de Fabinho e José Carlos Aleluia)

Solicita seja convidada a
comparecer a esta Comissão a Sra. Maria
Paula Gonçalves da Silva, para prestar
esclarecimentos a respeito do pagamento
de despesas de hospedagem de
autoridades do Ministério dos Esportes em
Santo Domingo – República Dominicana,
quando da realização dos últimos jogos
Pan-Americanos.

Senhor Presidente,

Requeremos a V.  Exa.,  nos termos  dos arts. 255 e 256, do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública, com o comparecimento da ex-Secretária

de Esportes de Alto Rendimento, Maria Paula Gonçalves da Silva (Magic Paula), a

fim de esclarecer o episódio ocorrido quando da tentativa da ex-secretária em

devolver verba destinada ao pagamento de hospedagem em Santo Domingo –

República Dominicana, local onde foram realizados os XIV Jogos Pan-Americanos.

JUSTIFICAÇÃO

A propagada conduta austera do atual governo não coaduna com os

fatos relacionados à administração de verba pública pelo atual comando do

Ministério dos Esportes. O custeio das hospedagens das autoridades máximas da

pasta dos Esportes pelo COB configurou interesse de favorecimento junto à

Administração Pública Federal por esse Comitê, o que fere os princípios basilares de

probidade e moralidade na condução dos já escassos recursos governamentais.

Nesse sentido, solicitamos reunião de Audiência Pública para que as

pessoas envolvidas tenham a oportunidade de esclarecer a realidade dos fatos

alardeados por grande parte da imprensa nacional.

Sala de Reuniões, em                                de 2003.

Deputado Fernando de Fabinho

Deputado José Carlos Aleluia